⁶⁸ A nota mark added in the left margin by a modern hand.

⁶⁹ animam has been corrected by a later hand, but the correction is too faint to see

Est enim inuidorum uultus minax. et toruuus aspectus: pallor in facie. in labiis. tremor. stridor in dentibus. uerba rabida. effrenata conuitia. manus ad cædis uiolentiam prompta. etiam si a gladio interim uacua. odio tamen furiatē mentis armata; **Odia inter se** inuidi abscondunt. in suos cruciatus enutriunt. proficientibus inuident: peccantibus fouent: de bonorum malis gaudent. de profectibus lugent: inimiciis gratuitis ardent. deprehendi pectoris sui malitiam timent: semper amari numquam certi: amici diaboli: inimici etiam sui: opinionem bonorum mendaciis decolorant. in spiritalibus carnalia laudant: in spiritalia bona eisdem. esse. persuadeant;

Kerff. 3.20

Source (rubric)

unidentified

Source (uultus minax ... mentis armata) CYPR. *De zelo et livore* 8 (ed. Hartel, 424, lines 8–11)

Source (odia inter se ... inimici etiam sui) IVL.POM. *De vita contemplativa* 3.9.1 (PL 59, col. 486B)

Source (opinionem bonorum ... persuadeant) IVL.POM. *De vita contemplativa* 3.9.1 (PL 59, col. 486C)

XXXIII. INCREPATIO. ADVERSVS INVIDOS.

O quicumque es inuidus et malignus uideris. quam sis eis quos odisti insidiosus. pernitiosus. infestus. nullius magis quam tuę salutis inimicus; Et quisquis ille est quem zelo persequeris. subterfugere et uitare non poterit. tu te non potes fugere; **V**bicumque fueris aduersarius tuus tecum est; **H**ostis semper in pectore est. pernicies intus inclusa est ineluctabili catenarum nexu ligatus et uinctus es; **I**nuidia enim dominante captiuus es. nec [f. 80v] solacia ulla tibi subueniunt; **P**erseuerans⁷⁰ malum. est: hominem persequi ad dei gratiam pertinentem. calamitas sine remedio est. odisse felicem; Si homo lucis esse coepisti. que sunt christi agere. quia lux et dies christus est; **Q**uid in zeli tenebras ruis: quid te nubilo liuoris inuoluis? quid inuidię cæcitate omne pacis et caritatis lumen extinguis? quid ad diabolum cui renunciaueras redis? quid cain⁷¹ similis existis? quid sub uestitu⁷² ouium lupus latitas? quid gregem christi qui christianum te mentiris infamas? christi⁷³ nomen induere et non per christi uiam pergere. quid aliud quam preuaricatio est diuini nominis. qua⁷⁴ desertio itineris salutaris? quapropter considera o. inuide in quanta cœcitate es. qui alieno profectu deficis. qui aliena exultatione contabescis. quanṭe

⁷⁰ A nota mark added in the left margin by a modern hand.

⁷¹ cain] or possibly cam

⁷² uestitu appears to have been corr. to uestitus by later hand

⁷³ A nota mark added in the left margin by a modern hand.

⁷⁴ qua corr. to quam by later hand

infelicitatis es qui melioratione proximi deterior existis; Perpende queso quia dum te a liuore minime custodis in antiquam uersuti hostis nequitiam cadis; Si enim aliena bona diligere uoluisses ea quasi tua propria facere potuisses;

Kerff: 3.21

<i>Source (rubric)</i>	<i>unidentified</i>
<i>Source (quicumque es ... odisse felicem)</i>	<i>CYPR. De zelo et livore 9 (ed. Hartel, 425, lines 2–11). Note: the source has ‘zelo’ instead of ‘Inuidia enim’</i>
<i>Source (si homo lucis ... similis existis)</i>	<i>CYPR. De zelo et livore 10–11 (ed. Hartel, 426, lines 4–9)</i>
<i>Source (quid sub uestitu ... itineris salutaris)</i>	<i>CYPR. De zelo et livore 12 (ed. Hartel, 427, lines 4–8)</i>
<i>Source (quapropter considera ... potuisses)</i>	...

XXXV. REMEDIA ADVERSVS MORBVM INVIDIÆ.

Huius autem uitii hęc esse poterit medicina. et istius curatio morbi si diuinis meditationibus exer[f. 81r]citationibus corroboretur contra omnia diaboli iacula firma manet: et si in manibus diuina sit lectio. in sensibus dominica cogitatio. et si oratio iugis omnino non cessen. salutaris operatio perseueret spiritualibus semper actibus animus occupetur: ut quotiescumque inimicus accesserit. quoties⁷⁵ adire temptauerit. clausum aduersum se pectus inueniat et armatum; Et qui fueras inuidia et liuore possessus. omnem illam malitiam qua prius tenebaris abice; Ad uiam uitę æterne uestigiis salutaribus reformare; Euelle de pectore tuo spinas et tribulos. uenena fellis euome: discordiarum uirus exclude: purgetur mens quam serpentinus liuor infecerat; Vnde uulneratus fueras inde curare; Ama eos quos ante oderas. dilige illos quibus iniustis obtrectationibus inuidebas; Bonos imitare. si sectari potes conlætare. certe et gratulare melioribus. Fac te illis adunata dilectione participem. fac te consortio caritatis et fraternitatis uinculo coheredem: cogita eaque {sic} diuina et iusta sunt; Habes autem multa quę cogites paradysum cogita quo cain non rediit qui inuidia fratrem peremit; Cogita celeste regnum ad quod non nisi concordes atque [f. 81v] unanimes dominus mittit; Cogita quod filii dei hii soli possint uocari qui sunt pacifici. qui natuitate et lege diuina ad similitudinem dei patris et christi. respondeant adunati; Cogita sub oculis dei nos stare. spectante ac iudicante ipso conuersationis

⁷⁵ quoties corr. to quotiens by later hand

ac uitę nostrę curricula decurrere; Cogita cito nos ab hoc seculo migraturos; Si enim hęc quę dicta sunt cogitaueris et opere impleueris ab inuidię morbo deo protegente curari poteris;

Kerff: 3.22

<i>Source (rubric)</i>	<i>unidentified</i>
<i>Source (huius autem ... curatio morbi)</i>	<i>unidentified</i>
<i>Source (si diuinis ... armatum)</i>	<i>CYPR. De zelo et livore 16 (ed. Hartel, 430, lines 14–20), abbrev.</i>
<i>Source (qui fueras ... spinas et tribulos)</i>	<i>CYPR. De zelo et livore 17 (ed. Hartel, 431, lines 9–12). Note: the source has ‘zelo’ instead of ‘invidia’</i>
<i>Source (uenena fellis ... liuor infecerat)</i>	<i>CYPR. De zelo et livore 17 (ed. Hartel, 431, lines 14–15)</i>
<i>Source (unde uulneratus ... coheredem)</i>	<i>CYPR. De zelo et livore 17 (ed. Hartel, 431, lines 20–5). Note: ‘si sectari non potes’ almost certainly omitted through homoioteleuton.</i>
<i>Source (cogita eaque diuina et iusta sunt)</i>	<i>unidentified</i>
<i>Source (habes autem ... curricula decurrere)</i>	<i>CYPR. De zelo et livore 18 (ed. Hartel, 432, lines 5–12). Note: the source has ‘zelo’ instead of ‘invidia’</i>
<i>Source (cogita cito ... curari poteris)</i>	...

XXXVI. DE NATVRA ET ORIGINE IRÆ AC FVRORIS.

Ira enim ex inuidia generatur: cum ex interno uulneris liuore animus sauciatur: et tanto mansuetudo tranquillitatis amittitur. quanto plus inuidia cuiusque mentem obsederit; Postquam diabolus propter superbiam de celi est electus beatitudine. inuidus et iratus hominem per deceptricem nequitię suę artem. de beatissimis paradisi sedibus expulit seducendo. et hęc est. natura et initium irę quę species est. furoris; Inter furorem autem et iram hęc est. differentia quia qui irascitur intra animos suos hoc uitium uoluit. sicut ex ipso indicat quod dicit. irascimini et nolite peccare: {Ps 4:5} qui uero furiit: iam plus aliquid per motum gerit; Furor enim inquit eis secundum similitudinem serpentis; Inter⁷⁶ iracundiam autem et iram [f. 82r] hoc interest. quod iracundus semper irascitur. iratus pro tempore concitatur;

Kerff: 3.23

<i>Source (rubric)</i>	<i>unidentified</i>
<i>Source</i>	

⁷⁶ A nota mark added in the left margin by a modern hand.

XXXVII. QVALITER IRA VEXAT IRATOS AC FVRIBVNDOS.

Ira denique in nostris cordibus insidente. nec iudicium recte discretionis adquirere. nec honestę contemplationis intuitum: nec maturitatem consilii possidere. nec uitę participes. nec iustitię tenaces. sed ne spiritalis quidem ac ueri luminis capaces poterimus exsistere. quia turbatus est pre ira inquit oculus meus: {Ps 6:8} nec sapientię participes effici tamen etsi sapientes omnium pronuntiari opinione uideamur: quia ira in sinu insipientium requiescit; **Duplex autem non solum** apud nos: uerum etiam apud philosophos irę nomen accipitur. uel cum iniuria laccessiti naturalibus stimulis concitamur. uel cum requiescente impetu et furore restricto potest mens habere iudicium. et nihilominus super eo qui putatur lesisse desiderat ultionem; **Hoc autem** uitium irę humanitatem et clementiam et mansuetudinem aufert ab eo qui eam familiarius possidet.

Kerff: 3.24

Source (rubric) *unidentified*

Source

XXXVIII. QVIBVS INDICIIS COGNOSCITVR IRACVNDVS.

Cum miserabilem hic irę morbus obsederit mentem [f. 82v] aduersus quem commotus fuerit rancorem animi seruat; Negat⁷⁷ quidem se uerbis irasci. sed re ipsa et opere indignari grauissime conprobatur; Nam neque eum congruo sermone conpellat. nec affabilitate ei solita conloquitur. sed erit ei responsione amarus sermone durus. uultu toruus. aspectu {sic} auersus. mente turbidus. et aduersus quem iram retentat. semper paratus ad irritandum. ad exasperandum ad reprehendendum. et bona eius non recte pronuntiandum; **Hoc enim uitium mentem turbat. rectum consilium dissipat. iustitiam alienat;**

Kerff: 3.25

Source (rubric) *unidentified*

Source

⁷⁷ A nota mark added in the left margin by a modern hand.

XXXVIII. INCREPATIO ADVERSVS MORBVM IRAE.

Si ad *perfectionem* tendis. et agonem *spiritalem* legitime cupis decertare. ab omni ira et furore alienus existe; Audi quid dominus noster precepit dicens. omnis qui irascitur fratri suo reus erit iudicio; {Mt 5:22} Et paulus apostolus. omnis inquit ira et indignatio. et clamor. et blasphemia tollatur a uobis. nulla⁷⁸ cum omni malitia; {Eph 4:31} Cum dicit omnis ira tollatur a uobis. nullam penitus uoluit; Necessariam et utilem nobis excepit. de qua dicit psalmista. irascimini et nolite peccare; {Ps 4:5} Iubet nobismetipsis uitiisque nostris ac suggestionibus prauis irasci et non [f. 83r] peccare. i. {sic} ad affectum scilicet ea perducere; **Hoc autem** ire uitium caue. ne uel leuiter in corde resideat tuo; Adimit enim ubi fuerit sanctam multarum uirtutum cateruam; Ait enim scriptura. uir iracundus dishonestus est; **Et iterum.** ira in sinu insipientium requiescit: et iracundus ait. sine consilio: et uir animosus parit rixas. et uir autem iracundus effodit peccata; {Prv 15:18} et apostolus ira enim uiri iustitiam dei non operatur; {Iac 1:20}

Kerff. 3.26

Source (rubric) *unidentified*

Source

XL. DE REMEDIA QVIBVS IRAM DE CORDIBVS NOSTRIS ERADICARE POSSIMVS.

Hæc est huius morbi medicina perfecta. ut primitus credamus nullo modo siue iniustis siue iustis ex causis licere nobis irasci; Secundo. scientes nos templum spiritus sancti effici omnino non posse iracundię in nobis spiritu commorante; Postremo ut cogitemus nequaquam licere nobis orare. nec iratos fundere preces ad deum: et incertum humanę condicionis statum considerantes cotidię nos credamus e corpore migraturos: nihilque nobis continentiam castitatis. nihil ieuniorum. orationum. elemosinarum. uigiliarumque laboribus conferendum: quibus propter iracundiam solam et odium ab uniuersitatis iudice supplicia promittuntur æterna;

Kerff. 3.27

Source (rubric) *unidentified*

Source

⁷⁸ nulla cancelled by later hand

XLI. DE NATVRA ET ORIGINE TRISTITIÆ MORTIFERÆ. [f. 83v]

Ex ira quoque tristitia oritur: quia *perturbata mens* quo inordinate se concutit eo addicente confundit: et *cum dulcedinem tranquillitatis* amiserit. nihil hanc nisi ex *perturbatione subsequens* meror pascit; Non *numquam tamen* irę *precedentis uitio* subsequi. seu *concupiscentię lucruę* cuiusdam minus inepti generari tristitia solet: *cum se harum rerum quadam spe* mente concepta quis uiderit excedisse; **I**terdum uero ętiam nullis existentibus causis diabolico instinctu tanto repente merore deprimimur. ut *quicquid benigna affabilitate*: *quicquid competenti confabulatione* a *quocumque prolatum* fuerit. *importunum nobis* ac *superfluum iudicetur*. nullaque a *nobis* reddatur eis grata responsio. uniuersos cordis nostri recessus felle amaritudinis occupante;

Kerff: 3.28

Source (rubric) *unidentified*

Source

XLII. DE NATVRA ET ORIGINÆ TRISTITIÆ SALVTIFERE.

Prædictor egregius de hac tristitia ait: quę *secundum deum est*. tristitia pénitentiam ad salutem stabilem operatur; **H**ec enim aut alienum peccatum luget aut proprium. nec de hoc dolet *quod* diuina iustitia agitur. sed de eo meret *quod* humana iniuste committitur; **H**ec namque tribus generatur modis. primo *pro penitidine delictorum*: [f. 84r] secundo: *pro desiderio perfectionis*. tertio *pro temptatione future beatitudinis*; **H**is enim indiciis salutifera dinoscitur tristitia; **E**st namque oboediens habens in semetipsa omnes fructus *spiritus sancti*: quos enumerat idem apostolus. fructus aut *spiritus est caritas. gaudium. pax longanimitas. bonitas. benignitas. fides. mansuetudo. continentia*; {Gal 5:22–3} **H**ec est enim ut dictum est salubris tristitia. *secundum deum* quę pénitentiam ad salutem stabilem operatur. quę factores suos a mundanis et noxiis separat actibus et ad cæli dirigit arcem; **A**bsque ista enim omnis tristitia tamquam sæculi et quæ mortem inferat æqualiter repellenda est; **N**unc ad *propositum ordinem* irę mortiferę reuertendum est;

Kerff: 3.29

Source (rubric) *unidentified*

Source

**XLIII. QVALITER TRISTITIA MORTIFERA SECTATORES SVOS VEXAT AC
PROPVLSAT.**

Quem enim hic pestifer possidet *morbus* ab omni eum separat diuinę contemplationis intuitu. *mentemque eius* ab omni puritatis statu labefactat ac deprimit; **Non** orationes ei *cum cordis* alacritate permittit explere. non *sacrarum lectionum* sinit remedis incumbere: *tranquillum* ac *mitem esse non patitur*. et ad cuncta operationum uel religionis officia inpati[f. 84v]entem et asperum reddit: *omnique* salubri consilio perditō et cordis constantia perturbata uelut amentem facit et ebrium. sensum frangit. quę et obhorruit desperatione pænali;

Kerff: 3.30

Source (rubric) *unidentified*

Source

XLIII. INCREPATIO ADVERSVS MORBVVM MORTIFERÆ TRISTITIAE.

Hæc uero tristitia asperrima est inpatientis. dura plena rancore. et merore infructuoso. ac desperatione pænali; **Quem** uero possidet ab orationis segregat studio. a lectionis extrahit exercitio. ad sacras meditationes neglegentem reddit et desidem: ad *sancta uigiliarum* studia tardum facit et pigrum: uniuersos fructus spiritales euacuat. quos nouit illa conferre quę secundum deum est tristitia;

Kerff: 3.31 (rubric from 3.32)

Source (rubric) *unidentified*

Source

**XLV. REMEDIA QVIBVS TRISTITIAM MORTIFERAM DE CORDIBVS NOSTRIS
EXTERMINARE POSSIMVS.**

Quisquis es huic pestifere inretitus morbo: memento quia sicut tinea uestimento et uermis ligno. ita tristitia nocet cordi tuo; **Euome** igitur hoc amaritudinis uenenum; **Vt** quid enim pro amissione lucri presentis uitę tristarisi. ut quid pro inlato detimento? ut quid inrogatis iniuriis. ut quid

Michael D. Elliot, June, 2013

Collectio quadripartita, Book 3 (Bodley 718)

mortifera disperatione *pro innumerositate peccatorum tuorum* [f. 85r] sicut cain post fratricidium et iudas *post prodigionem* tristando concuteris? audi dicentem dominum. nolo mortem peccatoris. sed ut conuertatur et uiuat; {Ez 33:11} Vbi et quando in quacumque tristitia seculi contra te se erexerit. dic ore et opere. gaudens gaudebo in domino. et exultabo in deo salutari meo; {Is 61:10}

Kerff: 3.32 (rubric from 3.33)

Source (rubric) *unidentified*

Source

XLVI. REMEDIA QVIBVS TRISTITIAM MORTIFERAM DE CORDIBVS NOSTRIS EXTERMINARE POSSIMVS.

Hanc ergo perniciosissimam passionem. ita de nobis expellere poterimus. si mentem nostram spiritali meditatione iugiter occupatam futura spe et contemplatione repromissa beatitudinis erigamus. *pro æternarum rerum* intuitu semper læti atque immobiles perduranter. nec casibus deicti presentibus. nec prosperis fuerimus elati: utraque uelut caduca et mox transeuntia contemplantes; Et apostolus iacobus huius uitii medicinam nobis congruenter insinuat dicens. tristatur aliquis uestrum oret equo animo et psallat; {Iac 5:13} His enim modis uniuersa malarum tristitarianum genera opitulante domino possumus superare si uolumus;

Kerff: 3.33

Source (rubric) *unidentified*

Source

XLVII. DE NATVRA ET ORIGINE AVARITIÆ.

Auaritia quę in greco *dicitur* philargiria que est si[f. 85v]mulacrorum seruitus. apostolo dicente. radix est omnium malorum; Sic enim ait. radix omnium malorum est cupiditas. quam quidam appetentes errauerunt a fide. et inseruerunt se doloribus multis; {1 Tim 6:10} Oritur aut hæc insaturabilis pestis ex superbia. quę. est. dei contemptus; Nam angelicus ille ordo qui de cælo infeliciter cecidit. propter superbiam et auaritiam corruit: ubi et hęc insaturabilis rabies auaritia quę et cupiditas dicitur principalem sumpsit originem. Dum domino cupiuit esse similis cum diceret. ponam sedem meam ad aquilonem et ero similis altissimo: {Is 14:14} quia auaritia non

solum pecunię est. sed etiam altitudinis; **P**er hanc diabolus primos homines de claustris eiecit paradisi: per hanc dominum ausum probo {ausu improbo corr.} temptauit. cum ei omnia regna mundi ostendit dicens. hęc omnia tibi dabo si procidens adoraueris me; {Mt 4:9} **H**æc autem inexplebilis pernicies. ut *prosper* luculentissimus doctor ait. sine superbia inueniri non potest; **S**ic enim ait. sane cupiditas atque superbia in tantum unum est. malum. ut nec superbus sine cupiditate. nec sine superbia inueniri possit cupidus; **D**enique si quodlibet peccatum perpetrare non possum nisi meae delectationi consententiam. {consentiam corr.} quod cupidita[f. 86r]tis est proprium: et dei precepta contempnam. quod est superbię malum. quomodo non ex cupiditate que est. radix malorum omnium: {1 Tim 6:10} et ex superbia quę initium omnis peccati {Sir 10:15} dicitur procedit omne peccatum;

Kerff: 3.34

Source (rubric) *unidentified*

Source

XLVIII. QVALITER AVARITIA VEXAT AVAROS.

Auaritia enim quosdam sectatores suos uexat in adclamationem et laudem boni nominis fastu populari: quosdam de sublimitate honoris. quosdam de acquirendis rebus superfluis: nonnullos de rapiendis aliorum facultatibus: nonnullos ut propria⁷⁹ retineant inutiliter diuitias propulsat; Solet namque avarus. cogitare uel dicere. si pecunias reconditas non habuero: quid filii mei post mortem meam facient: quid si infirmitas corporis mei euenerit. quid si longa senectus longauerit? hęc et alia his similia tractantes auari: pecunias utcumque conquirentes. nummos per fas et per nefas habere desiderant. et pleno sacello delectantur; **C**urrunt enim et discurrent. nunc huc. nunc illud. {illuc corr.} negotiando. rapiendo. mentiendo. iurando. rixando; **T**unc enim putat bonum habuisse diem: quando denarium repunit {reponit corr.} avarus in archa: et ideo insatiabilis et inexplebilis per omnia turpitu[f. 86v]dinem generat lasciuieque discurrit. Ubi pęcunias reponet cuique eas credat ambiguus. deinde quid ex eis coemere.⁸⁰ qualemque commercium ualeat duplicare. cura grauiori distenditur; **C**umque⁸¹ illi et ex hoc uoto cesserit audior famis ad crescere

⁷⁹ propria corr. to proprias by later hand

⁸⁰ coemere appears to have been corr. to emere (co is underlined); an X has been added in the left margin by modern hand

⁸¹ A notation (y ?) added in the left margin by a modern hand.

uaritię. tantoque uehementior suscitatur: quanto etiam summa lucri maior adponitur; **Cum**⁸² pęcunię etenim incremento rabies cupiditatis augetur; **Sicut enim** hydropicus quanto plus bibit tanto plus sitit. ita auarus quato {sic} magis habet. tanto magis habere desiderat. nihilque aliud respicit cordis intuitu. quam unde pęcuniam parare ualeat; **Procreatrix namque omnium malorum** auaritia. quę sequaces suos ubi spes nummi aliqua potuerit refulgere. nullam fidem exhibere permittit: pro hac non mendacii non periurii. non furti facinus perhorrescit. fitque per omnia ut aliis uenter. ita auaro aurum spes lucri pro deo; **Vnde**⁸³ beatus apostolus auaritiam simulacrorum seruitutem {Col 3:5} pronuntiauit: eo quod figura dei et imagine pretermissa quam deuote seruiens deo inmaculata in semetipso debuit custodire. hominum figuras impressas auro diligere pre {sic} deo maluit et tueri; **Cunctos** [f. 87r] igitur agitat auaritia. nullum de his quietum. esse. permittit; **Hic**⁸⁴ enim qui nihil habent cupiditate torquentur; Illi qui diuitias possident sollicitudine cruciantur; Nec ipsis enim bene est. qui recondito auro incubant. immo ipsis est grauius; **Semper enim sunt** anxii. mesti. solliciti. ne hoc seruus auferat. ne fur effodiat: atque ideo retrudentes illud tenebris ita abscondunt. ut omnium subterfugiat notionem: nihil ex eo proferentes aliquando ad usum. ne apertio latebrarum sit causa prodendi; Seruant autem illud et non utuntur seruant inquam; **Custodes ergo dixerim** istos. esse. non dominus. {dominos corr.} et alienum adtendere diligenter. non proprium conuenienter expendere; **Auarus**⁸⁵ enim sollicitius seruat quam adquirit. molestius custodit quam rapuit; **Suspirat enim** uigilans adquirendo. suspirat dormiens reseruando: nec uigilię lęte. nec somnus securus. nec dies lęsus. nec nox quieta est; **Discurrit** torquetur. et gemit et quasi illi proficiat quod adquirit. qui possessionibus longe lateque diffusis in confinio alium possidere non patitur. dum terminos iungit. fines producit. calumpniatur pauperi. mediocrem premit: uicinum excludit. et omnes circum[f. 87v] circa positos infestando ac persequendo depellit. qui non adquirit nisi alias fleuerit. lucra non condit: nisi alias gemuerit; **Cui soli bonum est:** quod publicum malum est; **Dum** aut fructus seruat. aut anonam {annonam corr.} captat. aut inflat pretia: aut fenus exagerat. {exaggerat corr.} dum adquirendo lucra exquirit. num ingementium pupillorum dulcis est gemitus et uiduarum suavis est. fletus? dum preda huiusmodi pascitur: et spoliis talium delectatur. qui diues est archa non merito. possessione non genere. nomine non dignitate; **Cuius** auaritię. nec proprium sufficit nec modum

⁸² A nota mark added in the left margin by a modern hand.

⁸³ A nota mark added in the left margin by a modern hand.

⁸⁴ A nota mark added in the right margin by a modern hand.

⁸⁵ A nota mark added in the right margin by a modern hand.

Michael D. Elliot, June, 2013

Collectio quadripartita, Book 3 (Bodley 718)

inponit alienum; Solet namque auaritia deuictum animum quasi ex ratione exortari cum dicit.
Ualde sine culpa est quod quaedam habenda concupiscis. quia non multiplicari appetis. sed egere
pertimescis: et quod male alius retinet ipse melius expendis;

Kerff: 3.35

Source (rubric) *unidentified*

Source

XLVIII. QVIBVS INDICIIS COGNOSCITVR AVARNIA. {sic}

Quem enim auaritia possidet magis ad forum quam ad æcclesiam properare suadet: magis
interritis oculis perspicit aurum quam cœlum. magis auro textas et olosiricas uestes considerat.
quam animę suę uirtutes: magis denarium amat: quam pauperem. magis huius uitę lucrum. quam
animę suę remedium: magis [f. 88r] aurum quam deum; Nullam enim humilitatem. nullam
oboedientiam. nullam caritatem: nullam reuerentiam: nullam uirtutem exhibet: sed indignatus ad
omnia et ad singula opera murmurat. atque suspirat: et uelut æquus durissimus ad precipitum
fertus {fertur corr.} infrenis;

Kerff: 3.36

Source (rubric) *unidentified*

Source

L. INCREPATIO ADVERSVS AVAROS DIVERSA SVPER HOC TESTIMONIA.

O quisquis es auare et cupide audi dominum in euangeliō suo dicente[s].⁸⁶ cauete ab omni
auaritia; {Lc 12:15} Et apostolum comminantem. neque auari. neque rapaces: regnum dei
possidebunt; {1 Cor 6:10} Audi et salomonem⁸⁷ dicentem. auarus non implebitur pecunia: et qui
amat diuitias fructus non capiet ex eis; {Ecl 5:9} Item auaro nihil est scelestius; {Sir 10:9} Et
item in alio loco dicit scriptura. auarus pēcuniis non implebitur; {Ecl 5:9} Pertimesce o auaræ
has diuinarum scripturarum sententias. et noli in arca cubilis terreni tuas reponere diuitias. sed
eas potius per manus pauperum. orfanorum uiduarumque in cœlestibus transmittere th̄esauris;

⁸⁶ dicentes corr. to dicentem by later hand

⁸⁷ salomonem] the a written as an 'oc' type a

Audi. o auare. o cupide paulum dicentem apostolum. auaritia nec nominetur in uobis; {Eph 5:3} Item. auaritia que est. simulacrorum seruitus; {Col 3:5} **Quam** sit hęc rabies humano generi noxia. audi adhuc ipsum [f. 88v] dicentem apostolum: qui uolunt diuites. esse. incident in temptationem. et laqueum diaboli. et desideria multa et nocua. quę mergunt homines in interitum et perditionem; {1 Tim 6:9} Audi et iacobum apostolum eius noxia uulnera aperientem. agite nunc diuites. plorate ululantes in miseriis. quę aduenerunt uobis; **Diuitię uestre putrefacte sunt.** uestimenta uestra a tineis commesta sunt. aurum et argentum uestrum eruginauit. et erugo eorum in testimonium uobis erit. et manducabit carnes uestras quasi ignis; {Iac 5:1–3} **His** sacris perterritus sententiis caue o miser auare. ne aurum retineas in arca. et peccatum in anima. ne uestes. in camera. et scelus in conscientia: ne fruges et subsidia in cellario. et miseram reserues animam in inferno cum diabolo sine fine miserabiliter cruciandam; **Da** pauperibus o auare quod habes in terra. ut inueni[ti]s {inuenias corr.} reseruatum in celo ab angelis. quod christi amore distribuisti pauperibus in terra; **Si enim** in hac uita pauperibus tuam non distribueris substantiam. post mortem aut scias te cum purpurato diuite et auaro sine misericordia in inferno cruciandum; **Nihil enim proderit**⁸⁸ si uniuersum mundum lucraueris. sicut dominus ait. et post mortem [f. 89r] detrimentum animę tuę patieris; {Mt 16:26} **Cae** ne cuiquam molestus existas: ne iniuste aliquem opprimas: ne potentibus aut pauperibus: ne uicinis aut extraneis. ne uiduis aut pupillis sua iniuste abstrahas; **Voces enim** eorum et lacrimę ad iustum et districtum iudicem deum ascendunt;

Kerff: 3.37

Source (rubric) *unidentified*

Source

LI. REMEDIA CONTRA MORBVM AVARITIÆ.

Hæc est enim medicina et curatio perfecta huius pestiferę cladis. si super omnia considerantes condicionem fragilitatis humane caueamus. ne dies domini sicut fur in nocte superueniat; **Audiamus** illud quod in euangelio diuiti dictum est. stulte. hac nocte animam tuam expertent a te. quę autem parasti cuius erunt? {Lc 12:20} qui enim ab hoc uitio sanari desiderat. sine cessatione diem mortis ante oculos præcogitet et quod post hominem in sepulchro uermis. et post uermem

⁸⁸ proderit] a later hand has corr. this word (to perderit ?)

puluis futurus sit penset: et ubi *tunc* erunt eius diuitię pertractet? **H**ęc et his similia *pertractandas* {*pertractanda sunt corr.*}⁸⁹ et sit quisque elemosinis largus. oratione *conpunctus*. timore *domini ornatus*: poenitentia feraens: caritate ardens; **A**ctenus diuina opitulante gratia de quinque *spiritibus* uitiis exiguitas nostra prout potuit ex orthodoxorum patrum opusculis succinctim huic exceptioni æ[f. 89v]terna inseruit testimonia; Nunc quoque restat ut de duobus carnalibus gula uidelicet atque luxuria. eo donante qui abstinentes castasque dilit mentes. carpendo ut coepimus *pertractemus*;

Kerff: 3.38

Source (rubric) *unidentified*

Source

LII. DE NATVRA ET ORIGINE GASTRIMARGIÆ QVÆ INTERPRETATVR VENTRIS INGLVVIES.

Excepta superbia que est. **p**rincipalis ruina et regina materque omnium uitiorum. septem sunt eius soboles. quinque uidelicet spiritualis. id est. inanis gloria. inuidia. ira. tristitia. auaritia: duo carnales uentris ingluuies. scilicet atque luxuria; **S**unt autem simul octo principalia uitia. iam de quinque uitiis cum matre sexta pariter supra disputatum est; **A**bhinc de gastrimargia et luxuria ut octonarium expleant numerum *pertractandum* est; **V**entris autem ingluuies quę et concupiscentia gulę dicitur. ubi uel quando qualiterque sumpsit originem plenius prosper insinuat dicens; **V**ideamus qualiter illi homines primi commiserint tam grande peccatum. quod et ipsos de paradiso proiecit in hoc uitę poenalis exitium et in eis originaliter totum dampnauit genus humanum; **P**rohibitum siquidem a domino fuerat quod de ligna {*ligno corr.*} scientię boni et mali ne comedenter: sed gulę uitio decepti comedenterunt; **N**isi enim comedissent [f. 90r] in perpetuo inmortales essent. si sub deo suo uiuentes preceptum quod acceperunt custodissent; **N**ec desererentur a deo. nisi deum prius ipsi desererent: et idcirco in hac erumnosam huius uitę miseriam gulę dediti atque morti traditi sunt deiecti: ubi omnis homo per peccatum nascitur. per laborem uiuit. per dolorem moritur;

Kerff: 3.39

⁸⁹ The nature of the correction is difficult to determine. The original reading seems to have been *pertractandas*; a contemporary hand (possibly the main scribe) added a macron over the final *s*, and then a comma (,) was inserted between *a* and *s*, indicating that the word should be separated there.

Source (rubric) *unidentified*

Source

LIII. QVALITER VENTRIS INGLVVIES VEXAT AC PROPVLSAT AMATORES SVOS.

Tribus enim modis uentris ingluuies suum quem possidet {*Hand C begins halfway through possidet*} hominem uexat: primo ut ante horam canonica^m et statutam gulē causa cybos potumque degustet: secundo quando tantummodo uentris ingluuię. et saturitate quarumlibet gaudet escarum. tertio quando accuratioribus et pretiosioribus cibis delectatur. quam corporis sui necessitati. aut. suę qualitatis personę congruat; Sunt⁹⁰ enim ut isidorus ait: quattuor genera distinctionum in gulē appetitu. id est. quid quando quantum et quomodo appetatur; **Quid ad rem ipsam pertinet quę appetitur:** quando si ante legitimū tempus quid appetatur: quantum uero ad immoderationem refertur: quomodo ad inpatientiam festinationis accipitur; **Gastrimargia autem id est.** uentris ingluuies quem possidet: patienter uiuere non permittit; **Nam illum** nocturnis horis frequenter de suo facit surgere lecto. et ut celeriter ad se[f. 90v]cessum festinet certatim cum magno impetu urget; **Digestio** uentris et guttur uno occupatur officio; **Nimię enim** eo tempore illum circumdant luxurioę cogitationes. quia⁹¹ ubi saturitas et ebrietas fuerint. ibi libido dominatur; **Numquam ergo ebrium castum** putabo. qui etsi in uino consopitus dormierit tamen potuit peccare per uinum; **Postquam enim** a suo misero surrexit somno discurrit huc illucque anxiando. perquirendo. quomodo. qualiter. uel quibus cibis potibusque suum iterum possit honerare uentrem; **Quacumque enim** hora a somno surrexit siue media nocte siue galli cantu. siue inlucescente die. statim dolorem capit sentit. et nimium sitim ardente[m]: et statim ut uoracissimus lupus auide potum cybumque cum omni anxiętate perquirit: et ubi inuenerit mox labia sicca. fauces amaras. pulmones inflatos. uiscera conlidentia. uorando ut gluto et gastrimargiis {sic} refrigerat;

Kerff: 3.40

Source (rubric) *unidentified*

Source

⁹⁰ A *nota* mark added in the right margin by a modern hand.

⁹¹ A *nota* mark added in the left margin by a modern hand.

**LIII. QVIBVS POSSIT INDICIIS COGNOSCI GASTRIMARGVS ID EST GVLÆ
DEDITVS.**

Quem hęc miserabilis lacerat bestia. his potest dinosci indicis. nam deliciosus semper et audius est: cibos enim lautiores et pretiosos requirit; Quantacumque ciborum fercula ante se posita uiderit. ut de omnibus sumere [f. 91r] possit pertractat: tempus et horam edendi sollicite per horologia anxius inuestigat. sepiusque egreditur. et ingreditur⁹² cellam ac solem uelut ad occasum tardius properantem crebrius intuetur; Si autem disputationem aliquam audierit de abstinentia et ieunio aurem auertit. aliunde fabulas sumit et ut citius potest illo de loco fugit. et quibuscumque potest ingeniiis hoc illucque peruolat. inquirendo unde sibi diuersos cibos poculaque conficiat. et ut solus hos percipiat. horam expectet secretam;

Kerff. 3.41

Source (rubric) unidentified

Source

LV. INCREPATIO ADVERSVS GVLE DEDITOS.

Aduersus uos o gastrimargi et gulosi diuina per euangelium intonat sententia dicens. adtendite ne grauentur corda uestra in crapula et ebrietate. {Lc 21:34} et paulus aduersus uos clamat apostolus. esca uentri et uenter escis. deus autem et hunc et hęc destruet; {1 Cor 6:13} Nam et de uobis idem apostolus dicit. quorum deus uenter est quorum finis interitus. et gloria in confusione eorum qui terrena sapiunt; {Phil 3:19} Considerate quia sodomitę non uini crapula sed saturitate panis submersi sunt; Audite dominum per prophetam hierusalem increpantem: quid enim peccauit soror tua sodoma nisi quia panem suum in saturitate et habundantia comedebat? Pensate igitur si sodomitę dolosa nimietate [f. 91v] panis corruerunt. quid facient illi qui sano corpore carnium ac uini perceptionem immoderata libertate presumunt. non quantum expetit inbecillitas. sed quantum animi libido suggesserit usurpantes; Audite pariter o gule dediti. o ebriosi. et uinolenti. quam uehementer arguuntur. commessatio et sumptuosa conuiua per prophetam: ita ut comminetur dominus se non dimissurum hanc iniquitatem his qui eam libenter ambiant; **Dicit enim per isaiam.** ecce gaudium et letitia occidere uitulos et iugulare arietes. comedere carnes et

⁹² A *nota* mark added in the right margin by a modern hand.

bibere uinum. si dimittetur iniquitas hęc uobis donec moriamini; {Is 22:13} *Sicut omnes carnales cupiditates abstinentia resecantur.* ita omnes animę uirtutes ἐδαcitatis uitio destruuntur; **Inde est quod idem propheta dicit.** princeps coquorum destruxit muros hierusalem. quia et uenter cui seruitur a coquis uirtutes animę destruit; *Quapropter audiunt {audiant corr.}* ἐbriosi. Nolite inebriari uino in quo est luxuria; {Eph 5:18} *Audiant*⁹³ et illud propheticum. fornicatio et ἐbrietas auferet cor: {Os 4:11} ἐbrietas *sicut* in loth sensum ratione captiuat; *Audiant* hi qui multum bibunt et non inebriantur. uę qui potentes estis ad bibendum uinum et uiri fortes ad miscendam ἐbrietatem; {Is 5:22} *Audiant* uino multo dediti et luxuriose uiuentes. per isaiam prophetam. Uę qui consurgitis a mane ad ἐbrietatem sectandam et potandum usque [f. 92r] ad uesperum ut uino estuetis; {Is 5:11} *Audiant* gulosi. audiant ἐbriosi. apostolum paulum dicentem: non in commesationibus et ἐbrietatibus {Rm 13:13} et iterum; **Esca nos non commendat deo** {1 Cor 8:8} *Quapropter ammonendi sunt* gulę dediti: ne in eo quod escarum delectationi incumbunt. luxuriose⁹⁴ mucrone transfigant; **Quanta sibi per** ἐsum loquacitas quanta mentis leuitas insidietur aspiciant. ne dum uentre molliter seruiunt uitiorum laqueis crudeliter astringantur;

Kerff: 3.42

Source (rubric) *unidentified*

Source

LVI. REMEDIA CONTRA MORBVM GASTRIMARGIÆ ID EST VENTRIS INGLVVIES.

Qui autem hoc uitium plene superare desiderat. non solum in sumendis dapibus parsimoniam teneat. ut scilicet refectionem semper esuries temperet: uerum etiam accurationes simul et suaiores ἐpulas. excepta corporis infirmitate et hospitum susceptione contempnat: et non solum mentem et corpus suum constringat ieuniis. uerum etiam uigiliis lectioni quoque et crebra conpunctione cordis. ubertate quoque lacrimarum. et oratione assidua. seu et elemosinarum largitate. nec non et assiduitate cuiuslibet boni operis. mentemque suam contemplationi diuinę defigat; **Amore uirtutum** potius et pulchritudine cęlestium delectetur: et ita uelut caduca dispiciat. uniuersa presentia; **Nam et contra illam triplicem** inpugnationem. quę in huius uni uexatione

⁹³ A nota mark added in the left margin by a modern hand.

⁹⁴ luxuriose corr. to luxurie se by later hand

superius [f. 92v] descripta est. triplicem obseruantiam necesse est custodire: id est ut primum legitimū tempus et horam absolutionis et refectionis expectet: secundo ut absque summa necessitate corporis ut supra dictum est dilicias sibi epulas preparare non iubeat: tertio ut qualibuscumque escis uilioribusque contentus sit;

Kerff: 3.43

Source (rubric) *unidentified*

Source

LVII. DE NATVRA ET ORIGINE LVXVRIÆ AC FORNICATIONIS.

Ex quo etiam hic inmundissimus spiritus luxurię atque fornicationis oritur uoce dominica declaratur; **D**e corde inquit exeunt cogitationes male. homicidia. adulteria. fornicationes. furta. falsa testimonia et cætera; {Mt 15:19} **H**ic enim fornicationis infestissimus morbus cum a primo tempore pubertatis inpugnare incipiat humanum genus: non nisi prius cetera uitia superentur extinguitur; Oritur etenim luxuria ex uitio superbię. exemplo primi hominis: qui mox ut per superbiam tumuit contra deum. statim carnis sensit libidinem et pudenda operuit; **I**nter cetera septem uitia quę mater uitiorum superbia generat fornicatio maximi est sceleris: quia per carnis inmunditiam templum dei uiolat. et tollens membra christi facit membra meretricis; **D**iuersa sunt autem fornicationis genera. est autem fornicatio carnalis in qua fit corporis inquinatio. est et spiritalis in qua non corpus polluitur sed mens inquinatur. **D**e qua dominus ait. qui [f. 93r] uiderit mulierem ad concupiscendum eam. iam mechatus est.⁹⁵ in corde suo; {Mt 5:28} **O**mnis etenim inmunda pollutio fornicatio. dicitur: quamuis quisque diuersa turpitudinis uoluptate prostituatur. ex delectatione enim fornicandi uaria gignuntur flagitia. quibus regnum dei clauditur. et homo a deo separatur; **V**nde et in ueteri lege de nefandis criminibus quę in occulto fiunt et ea nominare turpissimum est. ne et dicentis os. et aures audientium polluentur. generaliter autem scriptura complexa est. dicens. Uerecundos uel reuerentes facite filios israhel ab omni inmunditia; **D**e qua et paulus apostolus loquitur. fornicatio autem et omnis inmunditia. aut auaritia nec nominetur in uobis. sicut decet sanctos; {Eph 5:3} Nam et per prophetam in locis plurimis inuenimus idolatriam. fornicationem appellatam: ut illud. fornicabantur inquit post idola sua: {Ez 6:9} et spiritu fornicationis seducti sunt; {Os 4:12}

⁹⁵ eam added by modern hand; an X written in the right margin by a modern hand

*Kerff: 3.44**Source (rubric) unidentified**Source***LVIII. QVALITER LVXVRIA VEXAT LVXVRIOSOS.**

Plerumque hi quos hęc inmundissima uexat passio. turpes et luxuriosos proferunt sermones. et nimio libidinis ardore succensi ad speciosas mulierum formas petulantes ingerunt oculos. et anxii huc illucque sollicitando currentes. quomodo. et ubi. qualiterque etiam in nefandissimis criminibus quod nimis turpe est dicere. [f. 93v] suam inmundissimam possint explere libidinem; Nam et ideo sepe pretiosis induuntur uestibus. ut amari possint ab his quos in sua miseria cupiunt participes habere; et⁹⁶ qualicumque diabolico stibio et ornatu possunt suas decolorant facies;

*Kerff: 3.45**Source (rubric) unidentified**Source***LVIII. QVIBVS POSSIT INDICIIS COGNOSCI LVXVRIOSVS.**

Quibus est enim uita luxuriosa et in pudica frequenter uerba uana et falsa⁹⁷ atque luxuriosa loquuntur: uagari oculos per formas inlicitas et speciosas mittunt: pompatico et inlecebroso gressu incidunt: lasciuiam diligunt: libidinem amant: cupiditatem adplaudunt: uerba multiplicant. gulę concupiscentias sectantur: æbriætatem diligunt: lites et iras non deuitant: auaritiam et philargiriam non refrenant: otiositatem amant: bonis moribus non delectantur: inter eos qui de castitate et continentia loquuntur tacent: scripturas diuinias de uita pudica fastidiunt: habitum ordinatum propositumque conuenientem tam capillorum quam uestium sicut decet non habent: omnem inmunditiam non deuitant sed amant;

*Kerff: 3.46**Source (rubric) unidentified**Source*

⁹⁶ A nota mark added in the left margin by a modern hand.

⁹⁷ falsa corr. from salsa ?

LX. INCREPATIO ADVERSVS LVXVRIOSOS ET FORNICATORES.

Audiant luxuriosi qui carnalem sectantur inuidiam. {uel inmunditiam gl.} paulum apostolum terribiliter comminantem. Neque fornicatores inquit. neque idolis seruientes. neque moles. neque masculorum concubitores. neque fures. [f. 94r] neque auari. neque ebriosi. neque maledici. neque rapaces. regnum dei possidebunt; {1 Cor 6:9–10} Et rursum. fornicatores et adulteros iudicabit deus. {Hbr 13:4} et rursum. idem apostolus ait. fugite fornicationem fratres. quodcumque enim peccatum fecerit homo extra corpus *est qui autem fornicator in corpus suum peccat*; {1 Cor 6:18} Audiant et hi qui spiritalem sectantur luxuriam. id. est. qui in corde libidini⁹⁸ consentiunt et ad opus concubitę⁹⁹ libidinis non pertranseunt: qui uiderit inquit dominus mulierem ad concupiscendum eam. iam mechatus est eam in corde suo; {Mt 5:28} et per beatum iob dicitur. pepigi foedus cum oculis meis. ut ne cogitarem quidem de uirgine: quam enim partem haberet deus in me desuper et hereditatem omnipotens de excelsis; {Iob 31:1–2} Nisi enim auctori nostro cogitatio proui consensus displiceret nequaquam per isaiam diceret. auferte malum cogitationum uestrarum ab oculis meis; {Is 1:16} et {in add. sup. lin.} euangelio phariseis. quid cogitatis malum in cordibus uestris; {Mt 9:4} Ex corde enim primum fornicationes sunt auferrendę et non prorumpunt in opere; Hinc est quod per prophetam dicitur. Accingite lumbos uestrros super ubera uestra. {Is 32:11–12} hoc est. in corde libidines resecate. quę ad lumbos pertinent; Nam cor super ubera est. non in lumbis; Audiant et hii qui sectantur inmunditiam: id est. qui non grande puntant {sic} esse facinus. quod sine concubitu maris et feminę in diuersis diabolicis prostitutionibus suam prouocant libidinem; [f. 94v] Apostolum inquit paulum audiant dicentem. neque inmundi. regnum dei possidebunt; {1 Cor 6:10} et rursum. fornicatio et omnis inmunditia nec nominetur in uobis; {Eph 5:3} Non enim diceret omnem inmunditiam nisi diuersis ex modis in fluxu seminis fieret sordidissima titillatio carnis; Audiant paulum apostolum dicentem. Omnis pariter adulteri. luxuriosi. fornicatores. incesti. stupratores. inmundi. molles. masculorum concubitores. Non enim inquit uocauit nos deus. in ignominiam. sed in sanctimoniam. itaque qui hęc spernit. non hominem spernit sed deum. qui etiam dedit spiritum suum sanctum in nobis; Et illud. hęc est inquit uoluntas dei sanctificatio uestra. ut abstineatis uos a fornicatione. ut sciat

⁹⁸ libidini corr. from libidinum ?

⁹⁹ concubitę corr. to concupitę ?

unusquisque uestrum uas suum possidere in honore et sanctificatione non in passione desiderii sicut et gentes quę ignorant deum; {1 Th 4:3–5} Et illud in epistola ad ἑbreos: pacem inquit sectamini et *sanctimoniam* sine qua nemo uidebit deum; {Hbr 12:14} **Hic quoque** euidenter sine *sanctimonia*. quam solet *integritatem mentis uel puritatem corporis* appellare pronuntiauit. *deum* penitus uidere *non posse*; Si quidem et hic similiter infert eundem sensum explanans. ne quis fornicator. aut *profanus* ut esau; Audiant hii qui *non carnis corruptione sed cordis delinquunt.* sententiam *sancti basilii cesariensis episcopi*. mulierem inquit ignoro. et uirgo *non sum*; **Vbi intellegitur.** non tam in mu[f. 95r]lieribus esse continentiam. quam¹⁰⁰ integritate cordis. unde et agustinus *episcopus*. uirginitas inquit carnis corpus intactum. uirginitas anime fides incorrupta;

Kerff. 3.47

Source (rubric) *unidentified*

Source

LXI. DE REMEDIO CONTRA BORBVM {MORBVM corr.} LVXVRIÆ AC FORNICATIONIS OMNIVMQVE INMVNDORVM ET NEFANDORVM CRIMINVM.

Duplex namque obpugnatio est. fornicationis atque luxuriæ: gemino armata uitio consurgens ad proelium. et idcirco similiter ei gemina est. resistendum acie; Si quidem ut morbum carnis animęque concretum uirus adquirit. ita nisi utrisque pariter dimicantibus nequit debellari; Nec enim sufficit ei qui ab hoc inmundissimo uitio desiderat sanari solum corporale ieunium: nisi precedat contritio *spiritus* et oratio. et continua *sanctorum scripturarum* meditatio; Sed et spiritalis intelligentia et scientia ad expurgationem huius inpurissime passionis plurimum prodest; Labor etiam opusque manuum ad huius uitii refrenationem optimę adiuuat. et ante omnia humilitas uera: sine qua nullius uitii pēnitus poterit umquam triumphus adquiri; Summo etenim studio ad excoctionem istius morbi parsimonia ieuniorum sectanda est. ne escarum habundantia refecta caro rectorem suum spiritum deiciat; **Hic enim** morbus corporis afflictione et contritione cordis. solitudine quoque ac remotione [f. 95v] indiget. ut possit ad integrum sanitatis statum perniciosa estuum febri deposita peruenire; Valde enim noxiū est in oculorum fornicatorum optutibus speciosas habere formas. et non solum speciosas. uerum etiam qualescumque ubi fornicatio aut fornicationis suspicio esse potest; **Dauid enim sanctus** et

¹⁰⁰ in added above the line by later hand

secundum cor domini electus bersabe¹⁰¹ captus est nuditate. quapropter adulterio iunxit homicidium; Salomon enim quia noluit recedere a mulieribus recessit a domino; Et ne aliquis de sanguinis propinquitate confidat. per inlicitum tamar sororis ammon frater exarsit incendium; Ualde enim prodest ad extinguendum fornicationis ardorem. longe recedere ab his. quorum aspectus nos pertrahere et prouocare potest ad incitamentum libidinis; Illud enim primitus expiandum est. Unde fons uitę mortisque manare cognoscitur. dicente salomone. Omni custodia serua cor tuum; {Prv 4:23} Exinde enim procedunt cogitationes luxuriosę. dicente domino. de corde enim exeunt cogitationes male. homicidia. adulteria. fornicationes. et cætera; {Mt 15:19} Sed et qui pleniter uult suggestionem huius diabolice calliditatis extinguere. primum recordationem omnium seminarum de corde suo expellere festinet: earumque consortium quibuscumque congruis modis potest effugiat; Vnde¹⁰² et beatissimus antistes ambrosius inter cætera ait. Si intraueris in castellum: ne appropinques [f. 96r] mulieribus et {scilicet ne gl.} demoreris in sermonibus apud illam; Quomodo enim si quis deglutiat hamum. sic adtrahitur anima tua; Nam et optime iuuat ad extinguendam¹⁰³ fornicationis flamma.¹⁰⁴ recordatio perpetue dampnationis. ignisque æterni: et preteritorum rememoratio scelerum. seu et premeditatio mortis diesque tremens futuri iudicii. sed et pro absolutione preteritorum delictorum. et pro adipiscenda perpetua mentis et corporis puritate. multum adiuuat. elemosinarum pia largitio; Et quod maius est hunc inmundissimum fornicationis spiritum omni mentis intentione non nostris uiribus confidentes credamus nos expurgare posse: hoc enim perficere industria humana non preualet. sed oppitulatio et misericordia domini; Nec labore et studio proprio uictoram optinere nos posse credamus: nisi deum¹⁰⁵ fuerimus auxilio et protectione suffulti; Impossibile est. enim hominem ita ut dixerim suis pennis ad tam precelsum cœlestequē premium subuolare. nisi eum gratia dei de terre luto uel coeno. munere castitatis eduxerit; Quapropter ut cuncta huius morbi remedia breuiter replicem: oportet eum qui ab hac pestifera ualitudine uult curari: inprimitus indesinenter nocturnis et diuturnis precibus a domino se postulet purgari: uigiliisque lectionibus sacris. scripturarum meditationibus: conpunctione scilicet contritione cordis. et corporis [f. 96v] remotione manuum operatione. atque indefesso ieunio peruigilet; Hucusque eo ordine quo sancti ecclesiarum dei doctores octo principalia uitia descripserunt: prout exiguitas sensus nostri

¹⁰¹ bersabe corr. to bersabee by later hand

¹⁰² A nota mark, along with the inscription *ambrosius*, have been added in the left margin by a modern hand.

¹⁰³ extinguendam corr. from extinguendum?

¹⁰⁴ flamma corr. to flamمام by later hand

¹⁰⁵ deum corr. to domini by modern hand

potuit largiente domino ex diuersorum patrum ędictis. de origine. uexatione. indicii.
 increpationibus. remediisque eorundem uitiorum pauca excerptsimus testimonia; Nunc quoque
 restat ut secundum traditionem sanctorum patrum egyptiorum. orientaliumque eadem uitia.
 eorumque ordinem ut bonorum omnium auctor dare dignabitur. breuiter carpendo persequamur;

Kerff: 3.48

Source (rubric) *unidentified*

Source

XLI. {sic} DE GAS[I]TRIMARGIA {GASTRIMARGIA corr.} CETERVMQVE PRINCIPALIVM VITIORVM RECAPITVLATIO.

Gastrimargia grecę. latine concupiscentia gulę siue ingluuies uentris dicitur; Est enim primum.
 corporale peccatum. per quod primi homines ejecti sunt de paradiso. et per quod ęsau
 primogenita sua uendidit concupiscendo lenticulam; Hoc enim uitium tribus modis regnare
 uidetur in homine. id est dum homo non necessitate sed gulę concupiscentia anticipare cupit
 statutam refectionis horam. secundo quando tantummodo uentris ingluwie et saturitate quibus
 qualibus escis suum honerare desiderat uentrem: tertio quando pretiosioribus accuratiobusque
 oblectatur epulis; Contra hanc triformem rabiem. triformis adhibenda est curatio: id est ut
 primum expectet tempus refectionis legitimū; [f. 97r] Tempus enim christiani hominis
 legitimū refectionis nisi pro corporis infirmitate horam diei tertiam auctoritate canonica non est
 statutum sed prohibitum; Secundo ut ętiam ipsis uilioribus cibis non pro desiderio sed necessitate
 et sustentatione corporis sumat; Ipse enim aque ubique uilissime si pro desiderio gulę et non pro
 necessitate corporis assumantur peccatum gastrimargię ex diuinis scripturarum testimoniis esse
 cognoscitur; Tertio ut qualibuscumque escis uilioribusque contentus sit; Sed et per orationem.
 ieinium. abstinentiam. assiduitatemque quorumlibet operum bonorum. hoc miserrimum
 superatur uitium;

Kerff: 3.49

Source (rubric) *unidentified*

Source

XLIII. DE FORNICATIONE.

Fornicatio est omnis inmunda pollutio; Prima fornicationis oculorum tela sunt. secunda uerborum; Sunt autem principalia genera fornicationis duo: primum in qua fit per commixtionem carnis. siue cum femina uel etiam alia quacumque inmunditia ad explendum libidinis ardorem. hec autem carnalis dicitur fornicatio; Secunda autem spiritalis dicitur fornicatio. quę sola concupiscentia et desiderio perpetratur. de qua dominus dicit. qui uiderit mulierem. ad concupiscendum eam. iam mechatus est eam in corde suo {Mt 5:28} Hæc autem huius inpurissimę passionis perfecta curatio est. ut subtrahat se modis omnibus ab eorum consortio. et uisu: ubi hec latitat miserrima passio. et cum oratione assidua. lectione [f. 97v] creberrima. uigiliisque continuis. recordationem ignis æterni ac timorem presentię dei diemque mortis absque ulla intermissione pertimescat: et ieunia esuriemque diligit: et saturitatem uentris refugiat; Pulchre sanctus ambrosius episcopus ut peritissimus medicus cuidam dedit consilium dicens statue in pondere panem tuum. et bibe in mensura aquam tuam. et spiritus fornicationis fugiet a te;

Kerff: 3.50

Source (rubric) unidentified

Source

XLIII. DE PHILARGIRIA.

Philargiria quę interpretatur auaritia siue amor pecunię. omnium criminum materia est; Vnde et apostolus ait. radix omnium malorum est cupiditas; {1 Tim 6:10} Omni peccato peior est auaritia et amur {sic} pecuniarum; Vnde et per salomonem dicitur. nihil est scelestius quam amare pecuniam; {Sir 10:9} Hic enim animam suam uenalem facit. quoniam in uita sua proiecit intima sua; Est enim philargiria pestis insaturabilis. ut ait quidam. semper inquit auarus eget. quia quanto magis adquirit. tanto amplius querit; Nec solum desiderio augendi excruciat. sed etiam amitendi metu afficitur; Fit enim hec insatiabilis bestia in acquirendo. habendo. tenendo. et sicut hydropicus qui quanto plus bibit tanto plus sitit. Sic et hec passio ut dictum est. quanto plus habet tanto plus desiderat; Quamuis omni humano generi sit inimica hec passio. maxime autem monachis omnibusque clericis diuinis consecratis officiis. perniciosissima est. inpugnat

enim eos tripliciter. primo facit eos uelle adquirere eaque nec antea quidem possiderant. sicut fecit giezi discipulum sancti elisei. unde æterna lepra sancti elisei maledictione perfunditur; Secundo facit eos resumere pecunias. ut iudam proditorem domini. quas antea christum secutus abiecerat; Tertio facit eos aliquam reseruare partem. cum de diuitiis seculi ad paupertatem transeunt. ut annaniam et saphiram. pro quo una cum eis apostolico ore morte multantur; Hęc igitur huius uitii perfecta curatio est. si illud apostolicum recordetur dictum: habentes inquit uiustum et uestitum his contempti simus. {1 Tim 6:8} et illud quod in euangelio diuini dictum est: stulte ac nocte animam tuam expetent a te. quę autem parasti cuius erunt? {Lc 12:20} sed assiduus dei timor. et recordatio preteritorum scelerum. et fraterna caritas. et opera misericordię. elemosinarumque pia largitio. spesque futurę beatitudinis. et oratio cum cordis conpunctione assidua. hanc serpentinam et uirulentam mortificant passionem;

Kerff: 3.51

Source (rubric) *unidentified*

Source

XLV. DE IRA.

Irae duo sunt genera. unum salutiferum alterum mortiferum; ira salutaris est. quando homo contra propria irascitur peccata. et contra seipsum indignatur dum male agit. et contra lascivientes cordis sui motus indignanter infremit. et eaque agere turpe est. coram omnibus uel proloqui in latebras ascen[f. 98v]disse sui pectoris indignatur. angelorum scilicet ac dei ipsius presentiam cui nulla latent secreta pertimescens; Taliter nos irasci etiam ille propheta docet. qui dicit. irascimini et nolite peccare. {Ps 4:5} id est. irascimini uestris uitii. ac suggestionibus prauis: et nolite peccare: id est prauas et malas cogitationes uestras ac suggestiones ad affectum et opus malum non perducere; Ille etenim cum aquam de cisterna beatlematica concupisset. eamque sibi allatam. iratus contra cupiditatis suę desideria. statim fudit eam in terram dicens. propitius sit mihi dominus. non faciam hoc; {1 Rg 24:7} Num sanguinem hominum istorum qui profecti sunt et animarum periculum bibam? {2 Sm 23:17} Alia est enim ira mortifera quę multa generat mala. hęc enim si corde insidet oculum mentis noxiis tenebris obcecat. nec iudicium rectę discretionis adquirere. nec honeste contemplationis intuitum. nec maturitatem consilii possidere permittit: nec uite participes. nec iustitię tenaces. nec ueri luminis capaces poterunt existere morbo huic inretiti;

Fit autem hęc ira aliquando propria amaritudine: aliquando alterius prouocatione. aliquando diabolico instinctu; Hæc autem ira mentem turbat. rectum consilium perdit. quę si ratione non regitur in furorem uertitur. ita ut homo si animi inpotens sit faciens quę non conuenit; Cuius morbi hęc erit medicina perfecta. ut primitus credamus nullo modo siue iniustis siue iustis ex [f. 99r] causis licere nobis irasci. dicente apostolo. omnis ira et indignatio tollatur a uobis; {Eph 4:31} Nullam penitus reliquid huius generis iram. sed et per patientiam. et mansuetudinem. ac longanimitatem. et per ueram cordis conpunctionem. et per rationem intellectualem. quam deus inserit mentibus humanis. et per timorem huius euangelici dicti. omnis qui irascitur fratri suo reus erit iudicio. {Mt 5:22} et per recordationem orationis dominicę. ubi deo dicitur. dimitte nobis debita nostra. sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. {Mt 6:12} optime uincitur;

Kerff: 3.52

Source (rubric) *unidentified*

Source

XLVI. DE TRISTITIA.

Duo sunt genera tristitię. Unum secundum deum: alterum secundum seculum; Illa quę secundum deum tristitia est. salutifera est: illa quę secundum seculum mortifera; Secundum deum est tristitia: cum pro mandati neglegentia uel preuaricatione tristamur. secundum quod scriptum est. tristitia tenuit me pro peccatoribus derelictibus legem tuam; Fit uero hęc tristitia modis tribus: primo pro penitidine delictorum: secundo pro desiderio profectionis: tertio pro contemplatione futurę beatitudinis; De qua et beatus paulus apostolus quę secundum deum est inquit tristitia penitentiam ad salutem stabilem operatur; Seculi autem tristitia est. quę mortem operatur. {2 Cor 7:10} cum aliquis de rebus humanis quę ad seculum pertinent contristatur; Hæc miserabilis passio in bono opere nihil proficere ualet; Hæc animum turbat. et sepe perniciosissimam disperationem [f. 99v] animę init delinquenti. et bonorum futurorum spem abstrahit; Fit autem hęc seculi tristitia modis. VI: aliquando ex precedente ira descendit: aliquando pro amissione lucri. aliquando pro detrimento inlato aduenit: aliquando pro inrogatis generatur iniuriis. aliquando de inrationabili mentis confusione procedit. aliquando mortali desperatione pro scelerum magnitudine nascitur; Quę omnia tristitiarum genera uincuntur per spiritalem lętitiam et meditationem. et per bonorum spem futurorum. et per sanctarum

Michael D. Elliot, June, 2013

Collectio quadripartita, Book 3 (Bodley 718)

consolationem scripturarum. seu et per fraternum in spiritali iocunditate conloquium.

sanctorumque operum exercituum;

Kerff: 3.53

Source (rubric) unidentified

Source

XLVII. DE ACCIDIA.

Accidia grece. latine *tedium* siue *anxietas cordis. uel* etiam *otiositas dicitur; Affinis* hec *tristitia* est *execat enim mentem accidia ab omni contemplatione uirtutum. et ab uniuerso intuitu spiritalium sensuum facit animam dormitare: sicut beatus dauid eliganter expressit. dormitauit inquiens anima mea pre tedio. {Ps 118:28} id est. pre accidia proprietatis non corpus dixit sed animam dormitasse; Fit enim aliquando in mente: aliquando corpore. aliquando mente simul et corpore; **Omnibus enim modis deo famulantibus multum nocere probatur.** dum ab omni acti spiritali redduntur otiosi ac uacui; **Hoc autem uitium sancti ecclesiarum dei doctores inter octo uitia principalia non adnumerauerunt:** sed sub tristitię titulo eum posuerunt: et in catalogo predictorum ui[f. 100r]tiorum accidiam subtraxerunt. ut eadem uitia octo fierent inuidiam posuerunt; Sed econtra sancti patres egyptii et palestini orientaliumque regionum qui institutiones et correctiones monachorum maxime descripserunt. in adnotatione principalium uitiorum inuidiam recte superbię titulo ordinauerunt. Accidiam uero unum ex octo principalibus uitiis esse adfirmauerunt. ob hoc uidelicet quia monachis ac solitariis magis experta est. hec passio. et in heremo conuersantibus inferior hostis ac frequens; Sed quia in prima eorundem principalium uitiorum discriptione de accidia nil tetigimus. restat quoque de origine et uexatione indicisque et increpationibus remediisque illius sicut et de ceteris principalibus uitiis excerptsimus. adiuuante domino ex sanctorum patrum opusculis breuiter congrua carpamus testimonia;*

Kerff: 3.54

Source (rubric) unidentified

Source

XLVIII. DE NATVRA ET ORIGINE ACCIDIÆ.

Oritur autem accidię spiritus ex intermissione et neglegentia boni artificis. nec non et ex lectionis orationisque tarditate. seu et ex huius seculi tristitia ac ex asperatione atque contemptu diuinorum et spiritalium preceptorum;

Kerff: 3.55

Source (rubric) *unidentified*

Source

XLIX. QVALITER VEXATA ACCIDIOSOS.

Quem hęc miserabilis possidet passio ad omne opus bonum facit desidem pigrum et inhertem; Non enim in proprio residere loco permittit: lassitudinem corporis et esuriem quinta sextaque hora tantum suscitat ut uelut longo itinere [f. 100v] grauissimoque labore confectus sibimet lassusque uideatur. et tunc huc illucque perambulat anxius. sepiusque ingreditur et egreditur cellam ac solem uelut ad occasum tardius properantem crebrius intuetur; **O**mniue actu spiritali redditur otiosus ac uacuus. Nihilque aliud procurans quam ubi quoue colore occasionem refectionis futurę ualeat preparare; **M**ens enim otiosi nihil aliud cogitare nouit quam de escis ac uentre; **I**n desideriis enim est. ut sacra testatur scriptura. omnis otiosus; {Prv 13:4 (LXX)}